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ANEXO IV 

  

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro de 2.010. 

A Prefeitura do Município de Leme, neste ato representada pelo Sr. Carlos 
César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica Vossa Senhoria que de 
acordo com o Protocolo (CONFAZ Conselho Nacional de Política Fazendária) nô 

85 de 09/07/2010, a partir de 1º de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes independentemente da atividade econômica exercida, realizem 
operações: 

Í « destinadas a Administração Pública direta ou indireta, inclusive 
empresa pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da 
união, dos Estados, do Distrito Federal é dos Municípios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e” 

Portânto, comunico Vossas Senhorias para que divulguem esta informação 
aos seus fornecedores para evitar problemas futuros, ou seja, à recusa do 
Documento Fiscal péla Divisão de Contabilidade do Município de Leme. 

Insta salientar que os documentos: s “notas. Fiscais” mecânicas ou 
manuais hão serão aceitas pela Divisão de Co Contabilidade. 

    

     Éarios César de 6 sá: / 
C Ser retário ada Fx pitêndo / 
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- Protoc. ICMS CONFAZ 85/10 - Protoc. ICMS + Protocolo ICMS CONSELHO 
NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - CONFAZ. nº 85. de 09.07.2010. 

D.0:0,:14.07.2040 
Aliero o Protocolos FC LOB. «ee 
nstabetêca obrisatariagado a 
afiilização da Piote Fita Etetrânica 
fÉiP es meio mretério da CHAN a 
aperações com os désginatárioo aue 
Espa sitira.. 

  

às Lstados de der. 4 Alaguas, Amapá, Amazonas, Guia, Coura, Espírito Santo, 
Golós, Maranhão, Mio Grosso, Mato Grosso do Gut, Mingg Gerais, Pard, Parsilo, 
Sima ani Fermamíbuco Pigui, flo de Sameiro, Elo Grande de Borte, Elo Grande do 
“it, Roruiónia, Rorsímea, Genta Catsrina, Sbs Padho, Sorgiue & Tocantins e er 
Federal, cesto ato representados peios respectivos Secrotários, de Farpoda, 
Finanças mts Felbutação, cemateerancio e disposto nes grs, io2 + 199 do Código 

Hr à Nacional - Lei ES: 72, de 25. de utubro de 1966 e nos eim cinauio 
rimeira de «de. D. cesolvem colebras q 
Se esinies 

     

    

   

     
               

-musuia primeira À clênsuia segura a do 
FrAERBa ds gds PARE RITO sem re redáscã 

  

    
jiinida  Fieári obrigados a emitir Nota Fiséal Eletrônica -  NF$, 

riodola 55, e aubetituição 5 Note Pista modelo 1 ou 1-4; à partir de 1º de 
dezembro de 2010, os contribuintes que, independentomento da atividade 
econômica exercida, realizem operações: 

!« destinadas à Administração Pública direta ou Indireta, inclusive empresa 
pública e sociedade de oconomia mista, do qualquer dos Paderos da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios; 

É sepr destinatário inosilzado em unidade «a Federação diferente deguera ds 
semipnie: 

E dg comércio | continua. | 

Protocolo ICMS CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07.2010 (Altera o Protocolos ICMS 42/09, que 
estabelace à obrigatoriedade da utilização da Nota Fiscal Eletrônica (NF- 
e) pelo critório de CNAE é operações com os destinatários qu 
especifica. ) 
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LEME, gd DE GOSTO dl Guza 

DECRETO Nº 8.163, DE 21 DE AGOSTO DE 2023. 
“Eisnãe sobre a retenção na lorde do imposto sobre a senda 

nos pagamentos iletuados por Orgãos da Administração 
Pública Direta do Municizio, inclusive suas Autarquias 6 

Furtações, e dá outras provivências.* 

CLÁUDEMER APARECIDO BORGES, Prefeito do Municipio de Leme. 
Estado dé São Paulo po use de suas mrtbuições legais que lhe confere a Let Org 
sea de Municipio, 6: 

Considerando o disposto no inciso E du mtigo 158 da Constituição Federal 
que mia nos Municipios a titularhiado do prosdáro da ammecadação da É impósto da 
Uaião sobes à senda e proventos de qualquer exito, incidente na fonio, vobre 
rendiixentos pagãs, à qualquer titulo, por elas, suas aupuiquins u pelas fEudações que 
bsstisiodas e dismanivenem: 

Considerindo a decisão prolesida pelo Supremo Tribunal Federal no julga 
asento de Recur Exernosiinário ext Repercussão Geral 4º | IBRASIAS, us Ação 
Civif Poblica Quiginasia nº 2.897; 

Considerando e tese fixada pura o Tema 1120, da Repercussão Geral que 
deu interprszação conforme + Constituição Federal, do artigo 64. ds Lei Federal nº 
SAIO, de 27 de dezembro de 1996. posa atrilmir vos Municipios a ftularidade das 
receitas arrecadados a tinio de imposto de senda retido na fonte incidente sobre 
valores pagos por clzs, suas autarquias € fundações a pessoas fÍsicag ou jurídicas. 
camiratadas para a prestação de bens cu serviços. & possibilitar a atilização do mes- 

20 regrameato Splicado pola União, ap capo, 4 Instrução Normativa RED $ 1.234, 
de 13 de dezembro de 2012: . . 

Considecando que a Receita Federal do Bram edijos a Instrução Normativa 

REB nº 2694, ds 15 de julho de 2022, alterando à fnsteução Normativa REB qº 
24835. de 29 de jantiro de 2073. que dispõe sobre 2 apresêniação da Declaração 
de Bhóhisos e Créditos Tributários Fédemis (DCTEr o a Eelaação ds Dúbitos e 
Crádios Tribusárias Federais Previdenciários a de Qutras Essidados e Fuados (DC. 
FEM by 

Considerando à irrevercibilidade da decisão acêmi citada, cojo Acóriio fj 
aliens ie embargos de declaração opostos pela Fazenis Nuciondt tão somente coro: 
a previsão de vier a modulação dos seus efeitos: 

Censiderândo que u Iupgsto de Resuda Reside ug Ponte & de sompelência 
mensal. & que caige a inedisia adoguação «as procodimentos pars lins de aplicação 
do novo regramento so Fornecimento de bems € prestação de serviços, inclusivo abs 
comemos éns cursã, com vistas 4 assegurar o comprimento do dispoito sie artigo 11. 

a Lei Complementar Federal a? 01, de 2890 (LREL 
Cousiiiando sioda. v Comunicado GF 4 SUA. do egrégio Tribugal de 

Contas do Estado de São Paulo. 
Considerando por Bim, a necessidade de padronizar os procedimentos para 

que a rermação 4 o recolhimento de tributos é vontriêmições. sejam realizados em 
confuemidade so que fof deliberado pelo STF e determimo a lnpislação, sore deixar 
de-mumprir com as olrigações acessórias de prestação de informações à Maceio 
Pogezal do Brasil, 

DECRETA: 

Pu, E Os orgãos da Adminisação Pública Municipal Dieta, Autânquica « 
Fusdacionai de Mamisipio de Leme, Estado de São Paulo, estão obrigados a reter 
e cecalher ao Tessuro Manicipal o leiposto sobre à Renda Retido va Fonte CIRAFS 
incidente sabre os pagamentos que eliuarem 4 pessoas fixicas ou jurírlicas paío for 
necimento de bras ou pregação de tertiços em gurol inclusive vbrm da cenpinição 
vivi cora base nas sliquetas previstas nb Asexo E da Insirução Marmaativa REB q” 
1.234, de 11 de jaseira de 2012, especificamente a colima “LR-U2)", devendo tum. 
bém observar o dispeste neste Decreto.» na IN REB nº 1 2bH20i2. 

E 1 Não ssa realizado qualquer desconto de Contribuição para o PISPA. 
SEP.es titulo de Conibuição Social Sobre a Lucro Liquido (CSLL Contribuição 

pars 6 Fisanctauçato da Seguridado Bncial - COFINS, ressalvadas as hipólssos de 
selebração de Convênio com a REB, vos iamos à que St refere o apigo 33, da La 
Fidorsl a MESIS, 28 de dezembro de 2004, 

EF As retvações iiá fonts do imposto de renda serão eleruadas sobre qual. 
«er forma de pagamento. ineiusive oz que fores: anteripados por conta de forneoi- 
mento de bens vu de prestação du serviços. para entrega faimre. 

. EX Os valores do imposta de.seuda rendos ng fonte deverão ser socolhidos 
à conta de Tesouro Municipal, por ssero de procedimentos adotados no sistema 3 
nanonim e contábil do Menieipio, ata e 5º tquindo) dia útil de mis subsequente se 
és retenção, 

& 4 Não haverá retenção de imposto de senda vas bipóteses elencadas no 
metigo 4º, da Insuução Normativa REB o” | SFdmaia. 

EF A sondição de imunidade + jesação. ou, por ser oprante polo Simples 
Nacional, pose Bins de aplização do 5 4º. deverá ser comprovada 4 cada pagamento 
a ser cletuado, mediante declamção covisda jante so documento fiscal, conforme 
vs Anusos SE, LHE o IX, da lusstrução Negativa REB nº | LIGO. evaforca o gu 
quadramento. 

$ 650 cálcio dus srieuções do suposta de rosada na fonte jacidenies subes 

sp uietuados é p fisicas sento realizado com base na 
isbeda prógrreçira iueaesal vigente. 

  

As. 3º Os contratados serão notificados s orientados na forma de Anexo 
linico deste Decreto. para que. quando de fituranmunto dos bens e sendigos prestudos 
« pará fins exclusivos de IRRF, pássens a olorvar o disposto nesse Decsuto e na 35 
RFB a 1 334g0i2 . 

Parâgiafia Único (Os contratados ficam obrigados a destacar e valor de jr 

Rua Padre Julião 

  
  

IMPRENSA GRI EMO Am ico Ci pare 4 

pasto de regida à sór retido pertinente é parapera do bero fomecido vm da serviço 
prestado. 

Am. 5 Ox prestadores de serviço e Eomecadoros de bens devendo cjaitic os 
documentos fecais em obsercância às segras de retenção dispostas reste Decreto « 
ft Incirução Mormativa REN e? LO34M00 

é Da dogunçentos de cobrança em desacondo cont o prevísia ne capas deste 
artgu, não serão aacitos pars fina de liquidação de despesa. 

E 2º Extras de anevgia elénica, selefonia e cutas que tenham código da 
darms-ficam iemporariamente dispemadas da-renução, por Força da dificuldade de 
quitação do débito com o femmeceduy, até que seja atendido à dispusto us artigo 4º. 
deste Deerse. 

Aut 4º A eetenção na fonte do imposto de renda sobre as Famras de aguia 
eiêtica, de telefonia o serviços sobre 05 quais o Municipio realize pagantentos gx 
eiisreamento porteiro de Fxparo ou boleto bancário com tttigo de Barras, e que não 
se verifique 4 viabilidade de ser realizado de eutrs forma, serd vfetuada após serum 

lézados dx Fações e ajustes “2 os seleridos documentos vejam 
etmitidos pelas empreses /& com o estoy liquido da secação e com destagrie do valor 
da lemposto de renda 3 ser retido. 

$ 1º Asmegociições e ajustes pecexsirios so enmprimento do capor ão de. 
veio atispasãar o prazo de 15 tguirero) dias contados da dass da ciência da notifica. 
são e crientação so forgecedar ou prestador de serviço, 

£ 2º Em caso de descumprimento de provo fixado atravõsdo E 1º,u retenção 
será elstuade mediante ato do Executivo. 

Art, &º Este Diagreto entra em igor na data de sa paiblicação, produzindo 
seus ejestos após ES fuuimzei da dats de sua putlicaçõe. 

Lote, É de Agosto de 2073. 

CLAUDEÉMIR APAREEIDO BORGES 
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